CAPUT XXII.

De natura serpentum.

Sed et in serpentibus quoque nonnulla naturalis astutiæ reperiri indicia, quæ non inutiliter ad nostræ conversationis trahuntur exempla. Serpens cum senuerit, et oculi ejus cœperint caligare,

per, circumlo quadraginta dierum totidemque noctium nullo prorsus cibo reficitur, sed jugs inedia continentia maceratur. Sic nimirum quo magis macilenta corpus ejus ariditate constringitur, tantopellis ejus squamosa laxatur; et dum caro a sua corpulentia deficit, pellis effata follescit: deinde vel hiantium duræ terræ vel scissuram lapidis quærit, ac per illius angustias se sufficiens transit, sicque pellem penitus cum senectute deponit; mox itaque fit novus, cui simul et virtus reparatur et visus. Nos etiam si aliquando a juvenili sancti desiderii fervore tepescimus, et dissolute vitæ sentio caligamus, per arctæ patientiæ transeamus angustias, ut, dum veterem exterioris concupiscentiæ deponimus pellem, ad pristinam redeamus interioris hominis civitatem. Est et alia natura serpentis, quia cum bibere concipiscit ante venenum eximit, hausta vero sufficiens aqua, ad locum ubi vomuerat redit, vomitumque resumit.

Presbyter quidam retulit quia sub oculis ejus serpens in lapide vomit, deinde festinus ad fontem bibiturus irrepsit, sed dum ille peteret fontem, revolvit presbyter lapidem; reversus autem serpens, dum venenum, quod resumeret, non invenit, huc illucque perquirens, protinus exspiravit. Nos etiam, cum cælestis eloquii fluentia desideramus haurire, per conatum puræ confessionis omnia vitiorum et lapsuum venena debemus evomere. Sed absit ut revertamur ad vomitum; quia non per terram cum serpentibus repere, sed ad ea quæ sursum sunt (*Coloss. iii*) præcipuum festinare. Illud est præterea ingenium ac valde nobiliss in serpente, quod dicitur quia fugit hominem nullum, aggreditur mordere vestitum. Ac si fortis quisque bellator invadat armatum, vereatur inermem. Non vis ergo timere diabolum? terrenarum rerum te vestitus exne. Vestitus es? cingentem colubrum perhorresce. Vis ad serpentis exemplum novus fieri, et languentis animæ senectutem in pubescentis adolescentiæ reflorere decorem? jejuna cum serpente per quadragenarii temporis circulum, hoc est, a carnalibus desideriis tempera per omnem hujus vitæ decursum. Nam et idem serpens quanta sit jejunii virtus ostendit, quia mox ut sputum jejuni hominis gustat, protinus interemptus exspirat. Non ergo, serve Dei, te pigeat jejunare, ut moriatur ille qui te cibo turgidum nititur deglutiens absorbere. Serpens præterea totum corpus ictibus verberantis exponit, solum caput abscondit. Tu quoque in persecutionibus, constitutus Christum intra mentis arcana reconde; corpus vero tuum, si res exigit, persequentium manibus trade.

822 Esse quoque viperarum genus creditur, quod si hominem mordet, totum corpus ejus in viis vertat. Præterea quoddam aliud esse viperinum genus asseritur tam acris veneni, ut si qua avis super illud volare contigerit, exhalantis virtute factoris extemplo moriens corrumpat. Quæ videlicet hæc coeundi, vel parienti consuetudine naturali potuntur imperio, ut masculus in os femine caput impingat, quod illa præ nimii amoris impatientia mor-

dendo præcidat ac præsto deglutiat. Ex ejus capitis oculis duo catuli procreantur, qui partus tempore materna latera utrinque corrodunt, et sic altrinsecus simul occidentes et nascentes erumpunt. Qui nimirum ante sunt parricidæ quam filii; et ideo nunquam præter duos valet hujus generis excedens aliquid inveniri.

Est etiam, sicut fertur, aliud genus quod dicitur jaculum, quod volando repente hominem penetrat, et ita pertransit, tanquam nil sibi prorsus obsistat. Ad instruendam quippe humanam naturam pius Conditor diversas brutis animalibus vires, et astutiam contulit, ut ex belluinæ quoque sagacitatis indagine non contemnenda in nostros actus valeamus exempla transferre.

CAPUT XXIII.

De onagro, elephante, unicorni, aquila et formica.

Quis enim docuit onagram, ut in æquinoctialis mensis Martii perpendiculari per duodenas horas dici, simul et noctis totidem rugitus emittat? et velut per naturalis horologii organum, horarum momenta distinguat? Per singulas enim horas sive diei sive noctis semel rugit, ac per hoc æquinoctialis libræ adesse tempus ostendit.

Quis docuit elephantem perpetuum diligere castitatem? Qui tamen cum naturæ coactus imperio vertens caput post se, quasi nolendo et nauseando, coierit, et concipiens semel femina ad concubitum non revertitur. Illa vero dum draconem, qui sibi feraliter insidiat, tremefacta fornicat, non alibi, sed in aqua parit, quæ ad ubera ejus usque pertingat. Nam si extra aquam peperit, draco catulum ejus repente devoraturus invadit.

Quis hanc ingenuitatem unicorni contulit, ut dedignetur viribus vinci, humilitatis arte patiatur se facile superari? Nunquam scilicet a venatoribus capitur, nisi prius in virginis gremio reclinatur.

Quis hoc medicinæ genus aquilæ tradidit, quæ cum semerit, et gravari ceperint alæ ejus, atque oculi caligare, tunc querit fontem aquæ, contra quem posita volat usque ad circulum solis, illicque in puriori ætheris vastitate librata, ad vaporem solis et alas incendit, et caliginem oculorum prorsus exurit, moxque descendens tribus in fontem vicibus mergitur, et sic alarum vigor et oculorum acies multo melius quam juvenus attulerat, renovantur?

Quis, queso, formicam ad hoc tritrandi genus instituit, ut segetum grana discernat, et **823** ignobilia respiciens, elegantioris frugem generis eligat? Æcerum quippe segetis diligenter explorat, et hordeum quidem tanquam juveniorum pabula quodam modo fastidians, aspernatur; ubi vero triticum reperit grannu, libenter amplectitur. Hæc etiam venturæ serenitatis tempus quibusdam deprehendit iudicium, et cum cellaria sua acrio cernit humore madescere, propriis humeris repositas victui suo fruges exportat, et damna domestica præcaveus, torrentibus eas radiis solis exsiccat; et tanquam

non sufficiat, eadem ore proprio grana præcidit, ne videlicet per hiemalis inclementiam imbris iterum turgeant, et negata spe victus in herbas erumpant.

CAPUT XXIV.

De vipera, accipitre, serpente et uræ.

Quis etiam viperam docuit, ut, cum cupiditas coitus incitat, ad litus illico properans murenae maritimæ copulam petat? Hac igitur sibi suam testificante præsentiam, continuo murena progreditur, et venenatæ bestię alterius elementi miscetur.

Quis accipitribus hujusmodi legis jura præfixit, ut ubi nidicant, per amplum hinc inde circuitum nullis omnino rapinis insistant, et cum ab eis ubique locorum nisi bello non vivitur, illic ubi victores hostium manibus conferunt, pax tranquilla servetur? At ubi fetus suos jam plumescens avolare posse deprehendunt, pedibus eos ac rostro nidis eliminant; et tanquam emancipatos legibus a sua præcil colubatione propulsant; ut sic a tenero jam iastituantur ad prædam, nec in sequitium se, spe-rant a parentibus alimenta, resolvant, sed ab ipso primi volatus exordio crebris rapinarum violentiis assuescant.

Ubi præterea ura didicit, cum partus edat infirmes, natos suos lingente lingua per varia membrorum lineamenta distinguere, ac more figuli in naturalis effigiem generis, imaginemque formare? Ino quis medicinalis artis instrumenta perdocuit, quis citi vires herbarum et curationis fomenti dictavit? Nam si quando icibus gravissimæ cædis afficitur, vel etiam jaculis perfussa sauciatur, herbæ, cui Græce φλόμος nomen est, ulnera sulcitur, et sic solo tactu omnes ulcerum dolores excludit, et ad incolumitatem pristina convalescit. Serpens quoque, quod nos superius fugerat, si cæcitatem patitur, esu feniculi luci pristinae reformatur. Mox igitur, ubi oculos sibi sentit obducere, notum petit præsto remedium, nec spei suæ frustrari effectum.

CAPUT XXV.

De testudine et variis animalium medicinis.

Testudo visceribus pasta serpentis, cum venenum suis quoque sentit visceribus serpere, organum sibi proinus ad remedium non negligit adhibere. Vulpis etiam dolosa cum mortem sibi senserit imminere, ex sulante pinus **824** sibi resina medetur, talique remedio in longioris vitæ spatia protelatur. Nam et ipsa animalia, quæ sibi adhibent a rebus exterioribus medicinam, in suis quoque visceribus medendi probantur habere materiam. De carnibus vipere, quæ tyris dicitur, non modo theriaca conficitur, sed et diversa medendi remedia providentur. Segmenta eboris in medelas varias assumuntur. Fel hyenæ restituit oculis claritatem, ejus stercus similiter et canum vulnera curare noscitur. Omnis etiam ægra fera, si canis eblit sanguinem, recuperat sanitatem. Nam et filius hominis ad quanta curationum medicamentum proficiat, Galenus enarrat.

Strutio, canielus, ranæ, cameleontes, græcs, ciconiæ, fel aquilæ, sanguis accipitris, stercus et carnes hirundinis, quibus morbis afferant medicinam, ille potest dicere cui propositum est de curationibus corporum disputare. Perhibent physici quia pellis colubri, quam deponit, si oleo fervente decoquitur, mire per eam dolor aurium mitigatur. Cimices necscientibus nullius videntur utilitatis, sed si sanguisuga faucibus hæserit, fumo illius excepto, statim evonitur; insuper, et difficultas urinæ cimicis appositione laxatur. Præterea porcorum, auserum, gallinarum fasionorumque pinguedines, quot in se medicamenta contineant, medici non ignorant. Pavonis fimo podagræ noscitur mitigare fervorem. Æger leo si simiam devoraverit, mox de valetudine convalescit. Leopardus, si agrestis capræ sanguinem hauriat, vim languoris evitat. Ursus æger formicas vorat. Cervus languidus olea ramusculos, ut sanetur, efflagitat. Cur autem hæc omnia potius rerum Conditor naturis animalium indidit, nisi quia diversa per hæc homini vitæ huius emolumenta proviðit? Ut dum creaturæ, quæ subjectæ sunt homini, sese invicem fulciant, ad utilitatem ejus qui prelatus est omnibus omnia referantur. Et dum in operibus suis bonitatem miratur officis, ipse non hæret conditis, sed aspectum desiderat Conditoris. Omnes plane naturas animalium, quas supra perstrinximus, si quis elaborare soletur inspicere, utiliter poterit in humane conversionis exempla transferre, ut qualiter homo vivat, ab ipsa quoque rationis ignara pecorum natura discat. Nam, ut Apostolus ait: « Non est Deo cura de bobus (I Cor. ix); » sed dum in brutis animalibus aliquid insigne conspicitur, homo protinus, ut quicquid illud est ad sui considerationem retorquet, animetur.

CAPUT XXVI.

De lupo et ore.

Quid est enim quod lupo, si tuo fuerit præventus aspectu, non valet effugere; si te ille prævernerit, vocem tibi probatur auferre? Et ut magis stupens, si obmutueris, tum solvis amicum, et illico recuperas verbum. Quod si lupo in te forte repentinus insurgit, arripe petram, et protinus fugit. Quæ autem est petra, nisi Christus? (I Cor. x) quem profecto, si, sicut dignum est, arripis, lupum spiritualis nequitie, qui te persequitur, effugabis; et ut **825** hinc incunctanter expediat, solve amicum tuum per confessionem, ut non minus, sed eloquens serendæ prædicationis habeas libertatem, Scriptura testante: « Dic tu iniquitates tuas, ut justificeris (Isa. xlvi). » Quis, queso, docuit ovem, ut hienis inopiam timeat, atque ideo velut insatiabilis autumnali tempore herbas inexplebiliter carpat? Avidius enim solito tunc pabulum rapit, herbanumque non nocens defuturam, sese, dum licet, uberius facit, ut quasi futura præparetur inopiæ et victus sui lucra reponat, antequam virens herba deficiat. Sed nec illud est sine causa quod elephas formidabilis tauris murem timeat. Leo, rex ferarum, pavescit exiguum

scorpionem; qui, videlicet leo, et veneno serpentis et aculeo perimitur scorpionis. Et quis non miretur quod leo, qui comantes cervicæ tauros excutit, qui sublato peotere terribilia feris ora superbus attollit, perexigui scorpionis aculeum pertinescit? Quis etiam admiratione ducat indignum quod elephas, qui turrita castra tot loricatorum plena militibus portat, unus arboris lectu depressus occumbat? Nam qui triginta duos armatos, vel plures, et cum turribus ad instar urbium desuper eminentibus sustinendo non cedit, ad casum unius arboris corruit. Cui videlicet arbori frequenter innixus vel constans figat, vel in sopore se quiescendo relaxat. Nonnulli quoque has instruunt propter ebur insidias ut arborem, quam elephas inuitendo frequentat, ex altera parte usque ad medium fore concidant, et sic arbor ad tam enormis molis corporis cornat. Sed, dum quasdam animalium naturas ad ædificationem vestram, fratres mei, diligentius enumerando prosequimur, nequaquam obliviscendum est quia non librum, sed epistolam adorti sumus: quomobrem currentis articuli cohædenda libertas, frenanda voluntas est; quatenus sic ædificationis claritas serviat, et tamen modum summæ epistolæ compendii sobrietatis non excedat. Monasterium itaque vestrum, dilectissimi, quidam paradus est, in quo videlicet omnipotens Conditor, dum diversos hominum mores posuit, quasi tria animalium genera, terrenum, natatile ac volatile creavit. Hæc est illa vetus mysticæ significationis arca, in qua cunctorum animalium species includuntur. Hoc est denique vas illud, quod quatuor manibus submitti de cælo vidit Petrus in terram, in quo erant omnia quadrupeda et serpentina terræ et volatilia cæli. Sed cum ille dicitur: « Surge, Petre, inacta et manduca (Act. x); » credimus per misericordiam Christi quoniam hæc animalia, quæ vos estis, et ab hoc sæculo sunt divini verbi nucleone concisa et in Redemptoris sui corpus perfectæ charitatis amore conflata.

CAPUT XXVII.

De vaniloqui temeritate frenanda.

Sed valde cavendum est, quia necdum in littorea statione quiescitis, sed in procellarum adhuc turbibus laboratis, ne flabrum ab ore vestro vani spiritus effluat, qui huius ignis flammam extinguit. Flatus enim et aliquando flammam elicit et aliquando flammam extinguit **826** atque, ut ita dixerim, quasi sufflat. Homo, cum sacre doctrinæ mysteria prædicat, sufflat, et cum otiosis fabulis vacat; sed, sicut per ædificationis verba ad amorem Dei cor audientis inflammatur, sic agit ut a supernis desideris per otiosa verba frigescat. Sed flatus iste, quem diximus, forte ridiculus deputabitur, nisi sacre Scripturæ testimonio approbetur. Audi itaque de salubri flatu quid per Isaiam Dominus dicit: « Non in æternum litigabo, neque usque ad finem irascar; quia spiritus a facie mea egreditur, et flatum ego faciam (Isa. lvii). » Audi sub aliis syllabis de malo spiritu quid Paulus dicit: « Profana et vaniloqua verba devota; multum enim proficiunt ad impietatem, et sermo

eorum serpit ut cancer (II Tim. II). » Audi rursus per Isaiam bene sufflantem : « Ecce, inquit, ego creavi fabrum sufflantem in igne prunas, et profertur vas in opus suum (Isa. LIV) ; » ac præsto de mutilibus vas'is, quæ scilicet in contumeliam per otii sa verba formantur, adiungitur : « Et ego creavi interfectorem ad disperendum; omne vas quod fictum est, contra te non dirigitur (Ibid.). » Quid autem sit istud vas quod ab interfectore dispergitur, apertissime declaratur cum præsto subiungitur : « Et omnem linguam resistentem tibi in iudicio iudicabis (Ibid.). » Quid est autem quod hic Isaias ait : « Omnem linguam resistentem tibi in iudicio iudicabis? » nisi hoc, quod in Evangelio Veritas dicit : « De cumi verbo otioso, quod licenti fuerit homines, reddent rationem in die iudicii (Math. XI). » Fateor, fratres mei, nil fere in monasterio agitur, unde mens mea terribilibus super monachos imminere Dei iudicium suspicetur. Nam continuo meatus impulsu, quasi torrens per decliva devexa procedens, eorum lingua decurrit, et cum tintinnabulum sonat, sic illis est tantquam si repente protinus ictu eorum caput illidat. Quod tamen de quibusdam, absit autem ut de omnibus dicam. Quia vero præcipit regula ut a Pascha usque ad Kalendas Octobris mane eximtes a prima usque ad horam penam quartam laborent, quod necessarium fuerit, ab hora autem quarta usque ad horam sextam lectioni vacent, his omnibus horis laborandi ac legendi studium frequentius postponentes admittuntur in fabulis, et quidquid laboribus et lectionibus debent totum vaniloquis sermonibus exhibent. Vir etenim sanctus, qui regulam condidit, nunquam mutaret horam nisi propter continuandi laboris instantiam (S. Bex. Reg. c. 48), nec quartam pro tertia poneret nisi necessario laboris exercitio provideret. Sed profecto et illi operarii sunt iniquitatis, qui linguarum manus ererent in sermonibus otiosis. Numquid enim manus lingua non habet, cum Scriptura perhibeat : « Quia mors et vita in manu lingue? » (Prov. xviii.) Et quam inhonestum est ut, in hoc munere quo creaturis omnibus homo præponitur, ipse largitor ab homine frequentius offendatur? Et cum naturis reliquis homo presideat easque suæ ditionis legibus subleat, quanti pudoris est, ut carnuculam tamen, quam inter fœces includit, edomare non possit? Unde et Jacobus dicit : « Omnis natura bestiarum et volucrum domabilis est; linguam autem nobis hominum domare potest (Jac. II). » Nullus quippe frena doctoris coercere valeat linguam se cohibere volentis; alioquin si pulsat et nititur, quod notat 827 procul dubio consequetur. Porro quod animalia cuncta humanæ ditioni subdantur, loquens ad Noe vox divina testatur : « Terror, inquit, vester ac tremor sit super cuncta animalia terræ; et super omnes volucres cœli cum universis quæ moventur super terram; omnes pisces maris manus vestræ traditi sunt (Gen. IX). » Nam ut ab homine etiam serpentes edomari propensius admiremur; Plinius inmanissimam serpentium aspidem a quodam patre-

A familias in Ægypto testatur edomitam, et quotidie de caverna sua ad mensam illius egredi solitam, ut perciperet escam. Marcellinus etiam comes scribit mansuetam tigridem Anastasio principi ab India destinatam. Hoc igitur exemplo congrue dicit apostolus : « Omnia siquidem ferarum genera in lingua reperitur (Jac. III). » Ibi quippe est levitas volucrum, ibi feracitas bestiarum, ibi frans virulenta serpentium. Volatiles enim sint, qui profertur in cœlum os suum, et quorum os locutum est vanitatem (Psal. cxliii), quasi volucrum levitatem; feroces autem bestie sunt, qui exacerant ut gladium linguas suas (Psal. lxxiii); serpentes postremo sunt, de quibus dictum est quia, « venenum aspidum sub labiis eorum (Psal. xiii). » Ubi ergo supervacuis vacatur ineptiis, et quasi symbola congeruntur verbis otiosis, apud intrinsecus auscultantes non sermones hominum, sed quasi multigena decernitur vociferatio bestiarum. Ipse nimis est, de quo in Cantica dicitur : « Dilectus meus respicit per fenestram, respicit per cancellos (Cant. II). » Et ipse per prophetam : « Attenti, inquit, et auscultati; nemo quod bonum est loquitur (Jer. viii). »

CAPUT XXVIII.

De cancro et ostreo.

Sed ut noster sermo ab ea quam semel cœpit materia non recedat, et loquentium vitia per non loquentium animalium præsequatur exempla; nunquam hostis fauces hydrus ingreditur, nisi cum crocodilus oseitans invenitur. Nam si clausum os teneat, insidiantis impetum non formidat. Anthralopus cum exultat, ad suum ignarus interitum gladius venatoris invitat, quod donec obicitur, persequens industriam fugacis cursus opinionem dehsit. Atque ut hoc inferam, quod cancer ostreo, facit plerumque diabolus monacho. Cancer enim, quoniam ostreis vescitur delectabiliter eorumque carnibus tanquam epulis saginatur, operam pretium est anfire quas illis struat insidias. Nam, cum avide sit appetens cili, est argute prospiciens et periculi, quoniam, cum sit difficilis, est et periculosa venatio. Difficilis quidem, quoniam esca carnis interior validioribus testis includitur; periculosa vero, quia si chelas cancer immisit, rebellente protinus testarum dyptico inaccessibiliter coaretatur. Quid ergo faciat, ut valeat obtinere quod flagitat? Quo pacto desiderii sui vota perficiat, nisi ad exquisitæ se fraudis argumenta convertat? Igitur solerter explorat si quando ostreum in locis ab omni vento remotis se contra radios solis aperiat; tunc ergo calculum clandestinum incurstor immittit, et conclusionem ostrei interjecto 828 sufflaminis impedit; sicque hiantia claustra reperiens tuto jam chelas ingerit et viscera ostrei interna decerpit. Quid igitur ostreum congruentius videtur significare quam monachum? Qui nimirum vivit, dum sub silentio censura concluditur; perit autem, cum ad loquendum immoderata aperitur: ad instar scilicet ostrei qui, cum non hias, integer animam servat; cum vero effrenate proloquitur, vitæ visce-

ribus vacuatur. Quid enim designat calculus, qui ostrea, non recludatur, inicitur, nisi duritiam consuetudinis, qua quisque ne sese ad penitentiam emolliat induratur? Nam quasi quidem lapillus prava consuetudinis obstat, ne is, qui fabularum vacat ineptis, a sua se vanitate recludat. Quid autem est per figuram cancer, qui post se naturaliter graditur, nisi apostata spiritus, qui, postquam semel a Conditor recessit, in posteriora relabi nunquam desit? Unde et diabolus interpretatur *coram fluens*, quod sicut de sanctis animalibus dicitur, quoniam erant pedes eorum recti (*Ezech. 1*); ita diaboli ejusque sequacibus pedes in posteriora sunt semper obliqui.

CAPUT XXX.

De simia, et quo pacto simia capi possit.

Et quia se sermo de pedibus intulit, sicut venator simiam, sic plerumque versutus insidiator illaqueat animam. Et quidem non scriptum reperi, sed ex ore perhibentis audivi, quoniam qui simiam quaerit ea-perevivam prius sibilant punice coloris calceos consuit, quibus et soles de plumbo subnectit; cum vero simiam eunius aspicit, ea cernente, pedibus suis calceos rubris aequè corrigiis illigat, eamque hoc modo quid postmodum faciat, quasi doctor informat; dein late latenter solvens ibidem calceos deserit seseque prope locum callidus explorator abscondit. Simia vero post venatoris, ut opinatur, abscessum, humani actus aemulo relicto calceos suis quoque pedibus injicit ac ligulis fortiter stringit; sed ecce venator de suo profanis latibulo prosilit, discipulamque suam propriis irretitam vinculis caput. Sic saepe malignus spiritus per vasculum suum quemlibet videlicet improbum ac protervum docet innocentes homines peccatorum vinculis irretiri, ut ad mala, quae coram intuentibus exhibet, eos ipse quasi dux et magister invitet, et dum pravam amulum sequitur, suis ipse laqueis capiatur.

Sed et illud nunc subsequenter occurrit, quod mihi dominus Alexander papa necdum emenso, ut ita loquar, mense narravit. Ait enim quia nuper comes Gulielmus in Liguria partibus habitans marem habebat simiae, qui vulgo maimo dicitur, cum quo et uxor ejus, ut erat impudica prorsus ac petulans, lascivius jocabatur. Nam et ego duos ejus filios vidi, quos de episcopo quodam plebitibus lupa pepererat; cujus episcopi nos exprimere nomen omittimus, quia notare quemlibet infamia non gandemus. Cum igitur petulanti ferae mulier saepe colluderet, ulnis asringeret, amplexibus demulceret, sed et ille nihilominus quaedam libidinis **829** signa pretenderet atque ad mulam illius carmen pertinere quibusdam gestibus aubelaret, dixit ei cubicularia sua: Permite, si placet, quidquid vult agere, ut liquido pateat quid nititur attentare. Quid plura? permisit, et quod turpe dictu est, cum femina fera concubuit; deinde consuetudo tenuit, et commercium inauditi sceleris inolevit. Quaedam vero die dum se comes uxori conjugali more

A miseret, maimo protinus, tanquam zelotypo concitatus spiritu, super utrumque prosiliit; virum velut rivalem brachiis et oculis unguibus arparavit, mordicus apprehendit et irreverenter laceravit. Sic itaque eos. es extinctus est. Innocens igitur homo dum fidem thalami servat uxori, dum animal suum quotidianis alit impendit, nil ab utroque suspiratur adversi, nimirum qui clementiam praebat officii. Sed, ah scelus! et femina turpiter jus conjugii violat, et bestia in jugulum domini gladium vibrat.

Enimvero nuper allatus est praefato papa, et simul et nobis grandisculus quidam puer; et si jam, ut dicitur, vicennalis, tamen prorsus elinguis et mainoni forma consimilis, ita ut eodem vocabulo nuncupetur. Unde sinistra posset oriri suspicio, si hujusmodi, non jam dicam ferinus, sed ferale portentum paternis tunc alebatur in domo.

CAPUT XXX.

De ceto.

Sed dum de turpi infidelitate mulieris eloquimur, cetus etiam ille marinus nobis in memoriam revocatur qui nimirum super enorme corpus sabulum portat, ac terga sua super undas elevat, ut tanquam insula fluctus marinos excedat. Hanc igitur incunctanter insulam esse credentes remiges applicant, paxillos figunt, navim sistunt, focos instrunt, sed bellus mox ut ignis sentit ardorem, illico mergitur in profundum et navem simul ac nautas vorat ferale naufragium. Nam et Gerardus, noster videlicet monachus, retulit in Normandia littoribus captum se vidisse balenam, de cujus lingue carnisbus quatuordecim sagmarum sunt non leviter onerati. Sed ut ad aliud redeam unde digressus sum, quid mirum, si fidem in bellam nauta non reperit, quam et vir **830** in uxore propria non invenit? Quid mirum, si bestia muta insulam mentita procellis immergitur, cum et mulier violata fide conjugii et ferinis amplexibus exponatur? Quid enim tam nostrum, et tam proprii juris in hoc mundo, cui varii casus possit deesse suspicio?

Nostris quippe temporibus audivi contigisse quod narro. Piscator quidam parvulum in lembi sui prora filium suum posuit, ac in fluenta progrediens congrum prolixae magnitudinis cepit. Laetus itaque praedam projecit in navim, ita ut caput ejus contra puerum verteret, puer autem e regione sederet. Sed cum piscator intentus remigio redire contenderet, et alacris de prospera fortune successu sollicitudinem non haberet, pavefactus puer in piscis aspectu lugubris exclamavit: Ita me respicit, jam me beata devorabit. Cui pater alludens: Tu, inquit, eum devorabis, non ipse te. Cumque puer idipsum secundo repereret, sed ejus verba pater ineptias deputaret, tandem piscis sublatis in aere puerum violenter impetuit, eumque repente crispiculis aquis se cum rapina sua raptor immersit ac neuter ultra compavit.

CAPUT XXXL

Brevis opusculi conclusio.

Ecce, fratres mei, quæ est in hoc mundo tam secura possessio, in quam nos tuto projicere; quidnam juris est nostri, quod non debeamus tanquam rotam volubilem deputare. Hanc rotam Salomon docet esse cavendam, et Creatoris semper adesse debere memoriam. Qui cum diceret: « Memento Creatoris tui in diebus juventutis tuæ, antequam veniat tempus afflictionis tuæ; » paulo post addidit: « et confringatur rota super cisternam, et revertatur pulvis in

A terram suam, unde erat (*Eccli. xv.*). » Caveamus igitur in qualibet instabili possessione confidere, vel f. l. l. acis insule sabulo tanquam imperiti remiges applicare. Adeamus igitur Christum, tutissimum videlicet navigantium portum, et de marino discrimine liberati, sine prorsus ac certa: quietis aufugium illum tantummodo personet lingua loquentium, qui disponit et ordinat naturalia jura mortuorum, ut in omnibus creatoris sola prædicetur virtus ac potentia Creatoris.

Sit nomen Domini benedictum.

831-832 OPUSCULUM QUINQUAGESIMUM TERTIUM

DE PATIENTIA IN INSECTATIONE IMPROBORUM.

ARGUMENTUM. — Dominicum Loricatum corporis mortificatione admirabilem monet, ne improborum hominum illatis molestiis alio cum suis demigraret, sed sacræ Scripturæ præceptis electos sanctorumque exemplis confirmatus, res adversas, in quas Deus servos incidere permittit, æquo animo ferat, ut se bonis operibus exercens et mala tolerans verum Christi membrum agnoscat.

Domino DOMINICO et cæteris fratribus qui in sua vicini montis eremo commorantur, PETERUS peccator monachus ultimam servitium in Domino.

CAPUT PRIMUM.

Quod patientia sit regina virtutum.

• Scripsistis mihi, dilectissimi, quia tantus perversorum ac violentorum hominum vos livor infestat, quod nisi vobis ego raptim celeriterque succurram, vos loco ceditis atque vobis, qui rapitis his atque molestis non sit obnoxiosus, providebitis. Quæ me, fateor, audita legatio graviter perculit, et plus me vestra pusillanimitas quam hostilis contristavit adversitas. Nam cum assidue videamini divinis insistere paginis, mirum est quomodo vobis adhuc ignota sit patientia regina virtutum, cui nimirum cuncta deserviunt volumina Scripturarum: « Quæcumque enim, ut Apostolus ait, scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt (*Rom. xv.*). » Quare ad nostram doctrinam? Nunquid ut syllogismorum calleant tendentes struere, ut tonantia et acerrata verba rhetorice copia coloribus venustare et harmonice suavitate organa melosque distinguere, ut astrorum mathematicorum signa, ut aliud, noscamus radio designare? Non plane ad hæc indaganda sacræ Scripturæ instruiamur, sed per eas potius ad exempla patientiæ provocamur. Unde mox sequitur:

• Ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus (*Ibid.*). » Eadem namque Scriptura, quæ nos ad tenendam patientiam erudit, spe etiam consolationis atollit, quia, cum narrat electi Dei quot sint supplicia pressurasque perpassi, indicat etiam quæ per hæc sint præmia consecuti. Medicus plane sanguisugæ tumentibus ægroti membris apponit virusque simul cum sanguine ab intimis visceribus sorbere permittit; diverse tamen intentionis est medicus et hirudo. Illa siquidem nil aliud gestit, nisi ut sanguinem bibat; iste ad hoc tendit, ut languidus convalescat. Illa satiatur et moritur; ægro-

B tus autem, dum perdit sanguinem, recuperat sanitatem. Illa denique sua se morte satiatur et exsultat; ægrotus autem, dum vulneratur, ad statum salutis erigitur. Quid igitur mirum, si Deus omnipotens, qui est medicus animarum, sic nos occulta sui moderaminis arte disponit, ut ex alienis vulneribus nobis medicamenta conficiat, quatenus dum nobis hostile vulnus infligitur, ex eo potissimum salutis antidotum procuretur. Tyrus plane genus serpentis est, ex cuius errore theriaca fit, quæ videlicet grassantem pestem in his qui venantur extinguit.

CAPUT II.

Quod ex tribulationibus nobis medicina præparatur.

Si ergo venenum veneno novit homo depellere, quanto magis mirabilis prævalet Deus ex alienis contritionibus nobis utilia providere? Omnia quippe sanctorum gesta quid aliud narrant, nisi pressuras atque certamina, quæ de perversorum quorumlibet hominum infestatione pertulerunt? Ipse quoque Redemptor noster servilem formam, quam ex interrata Virgine suscepit, non ante regis cælestibus intulit quam omniam, quæ Scriptura testatur, irrisionum atque pœnarum tormenta percurrit. Quid ergo novum, si peccator homo feram, quæ extra se sunt, sustineat amissionem, cum ille, qui peccaverit nunquam potuit, in suo corpore 833 pertulerit crucem? (*I Petr. ii.*) Necdum sane, juxta Apostolum, usque ad sanguinem restitistis (*Hebr. xii*). Sed, o utinam hoc saltem de vobis posset dici, quod ille quibusdam beneficientibus dixit: « Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis (*Hebr. x*). » Hinc est, quod et alius dicit apostolus: « Omne gaudium existimate, fratres, cum in tentationes varias incideritis (*Jac. i*). »

Duo scilicet sunt, quæ si vigilanter attendimus, facile violentorum quorumlibet insolentias injuriarumque molestias superamus: præcepta videlicet

et exempla; quia et Scripturæ sanctæ nos ad patientiam cohortantur, et electi quique, quidquid a furiosis diaboli membris inferri potuit, æquanimitè pertulerunt. Nam, quod divinis admonitionibus, et præcedentium exemplis adjuti, de profundo nobis illatæ tribulationis eripiunt, recte in Jeremia propheta de puteo prodeunt, signatur. Projecerant quippe eum, sicut Scriptura testatur (*Jer. xxxvii*), in lacum, in quo non erat aqua, sed lutum: qui postmodum, ut levetur, fuses ad eum et panni veteres deponuntur. Quid enim funibus, nisi præcepta Dominica figurantur? quæ quia nos in mala operatione positos, et convincunt, et eripiunt, quasi ligant et trahunt, coercant et levant. Sed ne ligatos his funibus, dum trahitur, inciditur, simul etiam panni veteres deponuntur, quia ne divina præcepta nos terreat, antiquorum Patrum nos exempla confortant, ut ex eorum nos comparatione facere præsumamus, quod ex nostra imbecillitate formidamus.

CAPUT III.

Quod gaudendum sit in adversis, timendum in prosperis.

Si ergo nos de hoc profundo tribulantis vitæ levare festinamus, ligemur funibus, id est præceptis Dominicis astringamur. Intersint etiam panni veteres, cum quibus melius teneantur fuses, id est, præcedentium confortemur exemplis, ne infirmos nos ac timidos præcepta subtilia vulnerent, dum levant. Quasi quosdam pannos veteres Paulus apostolus subjungebat, cum ad sublevandos discipulos præceptis suis spiritualibus exempla veterum commendare, dicens: « Justi ludibria et verbera experti; insuper et vincula et carceres; lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt (*Hebr. xi*). » Et paulo post: « Habentes itaque tantam impositam nubem testium, deponentes omne pondus, et circumstant nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen (*Hebr. xii*). » Et iterum: « Mementote prapositionum vestrorum qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis imitamina fidem (*Hebr. i*). » Superius videlicet, dum spiritualia præcepta loqueretur, quasi fuses miserat, postmodum vero memorans exempla majorum, quasi veteres pannos adhibebat. Eumvero servus Dei tunc debet timere, cum temporale quid percipit; tunc gaudere, cum perdit; quia, cui propositum est caelestia scandere, expeditius procul dubio vacuus quam gradiatur onustus.

834 CAPUT IV.

Quod inter religiosos viros amicitia sine muneribus comparanda est.

Dico vobis quod mihi nuper acciderit: Mediolanensem urbem domini Nicolai papæ legatione functus adivi; ibi dum essem, abbas sancti Simpliciani vasculum mihi argentum loco muneris misit, quod dum oblatum repente vidissem, primo quidem asperatus abhorruì, et cur ille mihi munus offerret, subtiliter inquisivi. Suscipit quippe sum, ne ille negotium fortassis haberet: atque ideo me anti-

pando præveniens, muneribus occuparet. Mos quippe est apud nos, ministros videlicet apostolicæ sedis, ab his, quorum adhuc negotium pendet, nihil prorsus accipere; ab his autem, qui omnino quieti sunt, si dare voluerint, non abjicere; et hæc regula nostrum omnium, sed illorum duntaxat est, qui meliuscule se ab aviditate custodiant. Quid plura? Conventur ad commune colloquium, cur donum sit largitus, inquiritur; utrum causam habeat, sciscitatur. Undique quietus ex omni reperitur parte securus, ita ut re ipsa respondere videretur: In medio populi mei habito; adhuc tamen quæsivi utrum, dum ad ecclesiasticos gradus ascenderet, sive cum monasterii regimen suscepisset, venalitatis forte commercium irrepisse cognosceret. Cumque hæc omnia ille funditus abnegasset, et non pro talibus se delisse munus astrueret, sed ob hoc solum, ut in nostram amicitiam aditum sibi reperiret; respondi ut, quod sum erat tollens, amicitiam nostram non more sæcularium mercede redimere; sed, quod inter fratres est legitimum gratuito possideret. Inter hæc tamen, ut vobis in aure loquar, mens mea talis erat, ut post etiam districte requires, nihil in eo noxium reperi, si ille mihi ad ingerendum munus importunus existeret, ejus mihi violentia nullatenus displiceret. Volebam siquidem vim mihi fieri, et velut invitus ad vota compelli. Cumque ille ad recipiendum, quod semel dederat, se prorsus averteret, et ne aurem quidem petitionibus inclinaret, ego jam securus et audacior factus, durius, ut sua reciperet, ingerebam. C Interes dies elabitur. Cumque peculiaribus psalmis nocturnis meditator insistere, cepit me conscientia acrius remorlere, et quasi sub quodam ratiocinio convenire. Si ille, ut videtur, bonus est vir, tu innocenti homini suam voluisti pecuniam tollere, cum illi capitulum non obstat, in quo tuum necesse sit auxilium expectare. Porro si negotium habet, indignum est, te sancto fratri linguam tuam venalem facere, quæ tanquam utriusque communis sibi quoque debet, ut tibi, gratuito ministrare. Cumque hæc adversum me pugna perseveranter ingrueret, jamque ego clamorem cogitationum remordentium non perferret; decedente crepusculo, mox ad hominem properans, manicavi, eique tabescentis conscientie vultus aperui. Cumque uterque nostrum hinc inde invicem confingerent, et ille se, quod semel dederat, non recipere; ego me asserere non tenere; 835 tandem amice contentioni hunc ego terminum posui: duo, inquam, mihi nova sunt monasteria, unum ad calcem jam, Deo auxiliante, perductum; alterum vero, necdum episcopali dedicatione firmatum: sanctorum itaque locorum, si placet, participium suscipe, atque, ut tibi libet, quod animæ tuæ proficere debeat, donum pro benedictione trans mitte. Hoc igitur argumento cupiditatis meæ turpitudinem palliavi, et tanquam non accipiens astutus accepti: postmodum vero ad eremum rediens, cellulam quidem festinus intravi, sed per me metipsum intrare vix potui; et qui extra me ir-